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CYUACHI TEHOEHUIT COLUIANBHOIO PO3BUTKY
PEIOHIB YKPAIHW
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HaujoHanbHa akademis depxasHo20 yripaeniHHs rpu lNpe3udeHmosi YkpaiHu
J1. M. MenbHuU4yK,

HauioHanbHul asiayitiHull yHieepcumem

Y cTaTTi po3KpMTO CTaH i 3aranbHi TEHOEHLi TepuTopianbHOI AMHAMIKM CoLjanbHUX NPOLECIB, PiBeHb MiXperioHanbHoi
AvdbepeHdialii 3a OCHOBHMMM acnekTamu coLjianbHOro po3BuUTKY. YCTAHOBMEHO HeraTuBHI TeHAEHUIT nepebiry couianbHmx
npouecis y perioHanbHOMY BUMIpi, SIKi MalOTb NEePEBaXHO YCTaneHUn xapakTep: HU3bKUW piBEHb COLianbHOro po3BUTKY
BinbLIOCTI perioHiB YkpaiHn; He3banaHCoBaHICTb CoLjianbHOro po3BUTKY B MeXax perioHy; 36epeXeHHs1 MiXXnoceneHCbKoi
acuMeTpii coLljianbHOro po3BuTKy, 0CO6MMBO 3a piBHEM AOCTYMNy A0 couianbHux Grar Ta nocnyr; 3pocTaHHst AUCnponop-
LiMHOCTI couianbHOro po3BUTKY PEriOHIB 3a CTyNeHeM HabnumxeHHs 40 LiNbOBUX OPIEHTUPIB, OKPEMUMW CKNaZoBMMU CO-
LianbHoro po3suTky. [loBeaeHo HeOoOXiAHICTb KOHUEHTpaLi yBarn BNagHUX CTPYKTYp Ha HanbinbL npobneMHmnx acnektax
PO3BUTKY couiorymaHiTapHoi cdepu B KOXKHOMY perioHi, MOCUIEHHs perioHanbHOI CKIagoBoi AepXaBHOI NOMNITUKKN, aKTUBI-
3aujii caMux perioHiB y BMPILLEHHI KOHKPETHMX coLianbHux npobnem, niaBuLLeHHS edpeKTMBHOCTI Aep)KaBHO-YyNPaBniHCbKMX
MEXaHi3MmiB CoLianbHOro BMPIBHIOBAHHA PEriOHaNbHOrO PO3BUTKY.

Knrouosi criosa: couianbHWA pO3BUTOK; colianbHa cdepa; po3BUTOK PEriOHIB; AepXXaBHE yNpaBniHHS, colianbHa nonituka;
perioHanbHa noniTuka.

MODERN TRENDS IN THE SOCIAL DEVELOPMENT OF THE REGIONS OF UKRAINE
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Social changes in the country cause the execution of the systematic identification and diagnosis of the problems of social
development of the regions for the constant adjustment and improvement of state administrative activity that defined
the objectives of the given work. The article reveals the state and general trends of the territorial dynamics of social
processes, the level of interregional differentiation by main aspects of social development for the period 2007-2017. It has
been demonstrated that, despite a certain positive dynamics, the current state of social development in most regions of
Ukraine is unsatisfactory and is characterized by low quality of life indicators (in almost 70 % of regions the level of regional
human development is below the average Ukrainian figures). Interurban asymmetry is fixed (overall urban settlements in
almost all aspects have better results of social development). There is an imbalance in social development by its main
elements, which creates a significant imbalance in providing opportunities for the realization of the social rights of the
population depending on the place of residence (a number of regions which are leading according to one social indicator
are simultaneously outsiders in others). The growth of disproportions in the social development of regions is indicated by
a number of features, first of all, by the rates of approaching target values; indicators characterizing the comfort of living of
the population, social environment, material well-being, employment of the population. It has been found that interregional
imbalances of social development are the result of a combination of external and internal factors, including weaknesses in
public administration at the national and regional levels. The necessity of concentrating the attention of the authorities on
the most problematic aspects of the development of the social and humanitarian sphere in each region, strengthening the
regional component of state policy, activating the regions themselves in solving specific social problems, increasing the
effectiveness of state-management mechanisms for social equation of regional development were proven.
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ITocTanoBKa nMpoodaeMH Ta ii 3B’A30K i3 BaMKJIH-
BUMH HAYKOBHMU Ta NMPAKTHYHUMM 3aBIaHHIMH.
ImmrynscoM tst popMyBaHHS €(PEKTUBHOT IMOTITHKH
IepkaBu B COIliaibHIN cdepi € TIHOWHHI HOCITI-
JOKEHHST Ta HayKOBi OOTPYHTYBaHHS, 10 0a3yrOThCA
Ha SKICHIM cTaTUCTHYHIN iHpOpMaIlii, BAKOPUCTOBY-
I0Th Cy4YacHY METOOJIOTIF0 OILIHKH COIliaIbHO-EKO-
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HOMIYHHX SIBHII] Ta MPOIIECIB y IIJIOMY IO KpaiHi Ta
B po3pi3i 11 perioHiB. 30kpema, cucTeMa JepKaBHOTO
VIIPaBIIIHHS Ma€ BOJIOMITH HAJICKHOIO iH(POpMaIiero
IOI0 TCHIEHITIN 1 cHerudiku MposBiB HEPIBHOCTI
Ta JUCTIPOIIOPIIIHHOCTI PO3BUTKY, MaT HAyKOBO 00-
TPYHTOBaHI PeKOMEHJAIl MO0 KOHIIEMIii Ta KOH-
KPETHHX MEXaHi3MIB pearyBaHHs Ha MOXIIUBI BH-
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KJIMKH 1 3arpO3H, IOM SKIICHHS BIUIUBY KPHU30BHX
SIBULI HA CTAHOBUIIIEC HACEICHHS.

AHaJi3 ocTaHHiX myOaikanii 3a mpodaeMaTu-
KOI0 Ta BU3HAYeHHs HeBHPilleHUX paHilie Yac-
THH 3arajJbHoi npodjeMu. BUBYEHHIO COIiabHUX
3MiH Kpi3b TPU3MY IHJIEKCY JIOJICHKOTO PO3BHTKY
MIPUCBSYCH] YMCIIEHH] KOJIEKTUBHI MOHOTpadii, a Ta-
KOX TyOrikarii okpemux QaxisiiB [HcTuTyTY HEMo-
rpadii Ta comiansHUX AocHimkeHs iM. M. B. Iltyxu
HAH VYxpainu. AHamuiz npo6iaeM coIiaabHOTO po3-
BHUTKY B IIJIOMY Ta OKpEMHUX HOTO acIeKTiB pO3IJlsi-
JAIOTHCS B TPAIlX HAYKOBIIIB y Tally3i ep:KaBHOTO
yrpasiiHHS, 30kpema 3. banabaeroi, T. be3aBepxHIoK,
O. bepnanosoi, B. byne6wu, E. 'ancoroi, B. ko,
O. Hertsapa, B. Kynenko, E. Jlibanosoi, 1. Hikomi-
Hoi, A. Pemerniuenka, T. CaBoctenko, Y. CamoBoi,
B. Ckypariscrkoro, O. TonuieBa, B. TpouuHcbKoro,
I1. IlleBuyka Ta iH.

AHai3 A0CHIKSHb 3 TOPYIICHUX TUTAHb 3aCBiJI-
4yye iX acmeKkTHUil abo QparmeHTapHUil Xapakrep,
3MIACHEHHS OI[IHKU COIaJIbHOTO PO3BUTKY JIHIIEC B
KOHTEKCTI MaTepiabHOTO 100po0yTy HAaceIeHHs a0o
PO3BHUTKY 1HJVBITya bHAX MOXIIUBOCTEH ITFOUHH.
Kpim Toro, mocTiifHi comiaibHI 3MiHH B KpaiHi 3y-
MOBITIOIOTH HEOOX1THICTh CHCTEMAaTUYHOTO BHUSBIICH-
HS Ta IarHOCTUKH MIPOOJIEM COIIaIbHOTO PO3BUTKY
perioHiB, BUBUEHHS OO0 €KTHBHHX 1 Cy0 €KTHBHUX
YUHHHUKIB, 10 X CIPHUYUHSIOTH, 1 OTKEe, IOCTIHHOTO
KOPUTYBaHHS Ta BIOCKOHAJCHHS AEPKaBHO-YITPaB-
JIIHCBHKOI IisUILHOCTI.

@®opmyaOBaHHs Hijaeii (MeTu) crarti. Merta
cTarTi — 3adikcyBaTd CydacHi TEHJAEHLIi TepuTo-
pianbHOT JUHAMIKH COIliaIbHUX MPOIECIB Ta MpPO-
aHaJi3yBaTH YWHHHUKHA (OPMYBAaHHS pETiOHAIBHUX
JUCTIPOTIOPIIIN COI[IaJIHOTO PO3BUTKY 3a IEpioa
2007-2017 pp.

Buknang ocHoBHMX pe3yJabTaTiB Ta ix 00-
IpyHTYBanHs. HasBHicTe mpobiemMu comiagbHOTO
PO3BUTKY PETiOHIB CHHTE3YIOTh y COOI, ITepemycim,
MTOKa3HUKN PO3BUTKY IOACHKOTO moTeHmiany. [lo-
IpH Te, M0 YKpaiHa HaJeXUTh N0 TPYNH KpaiH i3
BHCOKHM DIiBHEM JIIOJICBKOTO PO3BUTKY, Ha CBITOBIii
PEUTHHTOBIH IIKaJli BOHA TOCifae e 88-mMe Mic-
ue (2017 p.) Ta nepeOyBae B AeCATLI €BPOINEHCHKUX
KpaiH i3 HAaHKYMMU TTOKa3HUKaMU PO3BUTKY JIFOII-
cekoro moreHuiany (Human Development). Kpim
TOTO, PO3PaxyHKH 1HJECKCY PETIOHANIBHOTO IO~
cekoro po3sutky (IPJIP) (PerionanbHuii monchkuid,
2018), siKi € BaroMuM iHPOPMAIITHUM TiATPYHTIAM
JUTSL 37ICHEHHST MIDKPETiOHAJIbHUX TIOPIBHSAHB, OI[iH-
KU CTYIEHS COIaJbHOTO MPOTPECy Ta JAOCSTHEHHS
perioHam¥ IITbOBUX 3HaYEHb, JEMOHCTPYIOTh HU3KY
HETaTMBHUX TECHJEHITIN COIiaTbHOTO PO3BUTKY B TE-
pUTOpiaTEHOMY BUMIpI.
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[To-mepiie, e BIAHOCHO HU3BKHH PIBEHb CO-
iaJIbHOTO PO3BUTKY perioHiB. He3axaroun Ha 3a-
ranpHy no3utuBHy auHamiky IPJIP y mimomy Ta 3a
OKpEeMHMH HOTO acleKTaMu, JTOBOIUTHCS BU3HATH,
10 B IUTOIIMHI PETiOHIB HASIBHI MMTapaMeTPH PO3BUT-
Ky JIFOICHKOTO TOTCHINATY B YKpaiHi 3aIHIIaI0ThCS
JAJCKMH BiJ MITLOBUX opieHTHpiB. Maibxke 70 %
oOnacTell XapaKTepU3yIOThCSl PIBHEM JIIOICHKOTO
PO3BUTKY, HWXYMM Bifl CEpPEeAHBbOYKPATHCHKHUX 3Ha-
uyensb (2017 p. — 3,8251).

Ho 2016 p. BKIIOYHO HaWTipmIMM cepex ycix
aCIIeKTiB JIIOACHKOTO PO3BHTKY OyB CTaH COLiaJib-
HOTO cepeloBHIIa. Yci Horo mapamerpu Oynu Haid-
OUIBII JaJIeKMMU BiJ HUTLOBUX 1HIUKATOPiB. OMHAK
y 2017 p. nopiBasiHO 3 2013 p. BinOyBcs BiTUyTHUH
MPOrpec 3a UM KOMITOHeHTOM. Haliripiin nokasHu-
K1 3a(hiKCOBaHO 33 TAKUM KOMITOHEHTOM JIFOJICBKOTO
PO3BUTKY, AK TiIHA mpams (cepeaHe 3HAYSHHS YacT-
KOBOTO iHIKaTopa 3a uM OsiokoM y 2017 p. craHo-
B0 0,49 (Perionansauit moncekuid, 2018).

[Tonpu mocsATHYTHI Tporpec 3a piBHEM T00po-
OyTy HaceleHHs, OCKUTFKHY T ABUIIMIACS Maihke BCi
MOKa3HUKHU 33 UM acIlleKTOM JIIOIICBKOTO PO3BUTKY
(y OinbIIOCTI perioHiB KpaiHu 3a¢)iKCOBaHO 3pOCTaH-
HSl Ha TPETHHY Ta BHUILE), OJHAK CEPEAHE 3HAUCHHS
YacTKOBOTO 1HJIEKCY 38 UM KOMIIOHEHTOM PO3BUTKY
JIFOJICBKOTO MOTEHIay IIe AajieKe BiX 11ealbHOro
(2017 p. — 0,67) (Perionanpauii mroacbkui, 2018).
Tomy miaTprMka 10O6pOOYTY HaCEIEHHs, MTiABHIICH-
HSI PIBHA Ta SIKOCTi HOTO KUTTS 3aJIMIIAIOTHCS OTHUM
13 HaHB&KJIMBINIMX HAMPSAMIB COLIATBHOI MOMITHKH
JepkaBd Ta perioHiB. [Ipu 1IbOMY BaXKJIHBO, 100
BIJIITOBIHI 3aXOMW YIPABIIHCHKOTO BIUIMBY Majl
KOMIUICKCHAH XapakTep, CHpaMOBYBAJIHCS Ha BCi
CKJIaJI0B1 T0OpOOYTY Ta OyJIM iIMIIJIEMEHTOBaHI B Bil-
MOBITHUX COIIAFHUX MpOTrpaMax i CTpaTerisx peri-
OHAJIBHOTO PO3BUTKY.

[Ipu noBibHOMY HaOMMKEHHI 10 MIJTHOBUX 3HA-
YeHb HaWKpalMMM aclleKTaMH 3a 1HIEKCHUMH IO-
Ka3HUKaMM 3aJIMLIAIOThH JIMIIE OCBiTa Ta CTaH Bil-
TBOPEHHS HaceneHHs. BogHouac y ninomy mo kpaiHi
BOHU HE € OJHOPiAHMMH. 30KpeMa, OCTaHHIMH PO-
KaMH CIIOCTepiraeTbes ctabinbHe BiATBOPEHH Hace-
JICHHS JIUILE B 3aXiJHHUX perioHax. Pa3zom 3 Tum mpo-
SIBOM COIliaJIbHO-JIeMOrpaiyHOrO HEeOIaronoayyus
€ TIporpecylode 3pOCTaHHsI CMEPTHOCTI HAaceJICHHSI.
Kpim Toro, mornpu cniaj TMHaMiKH PiBHIB AUTSIYO0I Ta
MaTePHUHCHKO1 CMEPTHOCTI, BOHH BCE Il HE BiIOBI-
JIAI0Th CEPEeTHbOEBPONEUCHKUM 3HaYEHHSIM. [010B-
HOIO IPUYMHOIO IIbOTO € BIIHOCHO BHCOKa CMEpT-
HICTh JiTeH YHACHIZOK 30BHIIIHIX TPHYMH, SKAM
MOYKHA 3aI00irTH 32 YMOBH HAJIEKHOTO JIOTIISLY 32
TuTHHOIO. ToMy moriniieHHIo AeMorpadiqHol CUTY-
arii B ycix perioHax KpaiHH CIpPHATAMYTH CTIHKHN
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PO3BHTOK EKOHOMIKH Ta €()eKTHBHA COIliaJIbHA TOJi-
THKA 5K HA HAIlIOHAJILHOMY, TaK 1 Ha PEriOHATHLHOMY
piBHI.

TuMm yacoMm nepeBakHO 3aXifgHi perioHu Gopmy-
IOTh TPYITy oOJjacTeii-ayTcaiiepiB 3a MOKa3HIUKAMHU
OCBITH, IPHYOMY K Ha PEUTHHTOBIH IIKaJIi, TaK i 3a
pIBHEM TOCSTHEHHS IUTHOBUX OPIEHTHPIB. Y MUJIOMY
TPaAUIiItHO BUCOKMMH € PiBEHb OXOIUICHHS ITKiJTb-
HOIO OCBITOIO Ta PiBE€Hb TPAMOTHOCTI JJOPOCIIOTO Ha-
cenerns. [Ipu mpomy 3a BciMa OCBITHIMH PiBHSIMU HE
CIIOCTepIiraeThCsi 3HAUYMIOI TEHAEPHOI 1 ColiaabHOT
HEpIBHOCTI. 3a 3HaYEHHSIMH IOKAa3HUKIB «BaJIOBUI
KOC(QII[iEHT OXOIUICHHsI BHUIIOI0 OCBITOIO» Ta «Ce-
penHs TpUBAJiCTh HABYaHHS» YKpaiHa BUIEpeIKae
HaBITh JEsIKI KpaiHU 3 BHCOKHM PIBHEM JIIOACHKOTO
po3Butky. [IpoTe HaporryBaHHS OOCSTIB OCBITHHOI
MiATOTOBKK BiOYBA€ThCS 3a PaxyHOK 3HMKEHHS
SIKOCTi OCBITHIX MOCIYT Y HU3II 3aKIJIa/IiB Ta B yMO-
Bax 30epexeHHs nedopmalii iHQPacTPyKTypHOTO
YCTPOIO OCBITHBOI CHCTEMH. 3arOCTPIOIOTHCS COITi-
aJHFHO-CKOHOMIYHI MpoOIeMH, 3yMOBIICHI KOMepITia-
JI3AITi€0 OCBITH, a HAIIPSIMHU «OCBITHS 1HKITFO31sD» Ta
«OCBITa BIPOIOBX KHUTTS» (HaKTHIHO TepeOyBarOTh
Ha erami cranoBineHHs (Llim cramoro, 2017). Tomy
BIIOCKOHAJIEHHS OCBITHROTO TIPOCTOPY B YKpaiHi HE
BTpavya€e aKTyalbHOCTI, a TUTaHHSA JOCTYIHOCTI Ta
SIKOCTI OCBITHIX TOCIYT MalOTh 3aJIUINATHCS B IICH-
Tpi yBaru HEHTPAJIbHUX Ta MICLIEBUX OPTaHiB BIAAH.

[Mo-mpyre, ¢ikcyeTbecss acUMETPUYHICTH COIIi-
aIBHOTO PO3BUTKY OKpeMHX perioHiB. ObmacTi, sKi
BXOJSITH JI0 TIEBHOI IPYITH 3a PiBHEM iHTErpabHOTO
MOKA3HUKA, TTOMITHO BiAPI3HSIOTHCS 3a 3HAYCHHSIM
OKpEMHX KOMIIOHEHTIB JIIOJICHKOTO PO3BHUTKY. Tak,
HaBITh PET1OHU-ITIIEpH MepeOyBalOTh HAa HAWHMKIHX
mabmsax peitruaroBoi mkanu IPJIP 3a #ioro okpe-
MHMH acTlekTaMu. 3okpema, YepHiBerpbka 00IacTsh,
IHTETpaTbHUN PETiOHAIBHUNA 1HIEKC SKOi € HalBH-
ITUM, 3a PIBHEM OCBITH HACEJICHHS ITOCITAE JIHIIE
21-mre micre. Jlo m’ATipKH OCTaHHIX 32 piBHEM OCBi-
TH BXOIATH [BaHO-DpaHKiBChKa 00JIACTh, SIKA TAKOXK
xapakrepusyerbess Bucokum [PJIP. XapkiBchka 00-
JIacTh, 3alMaloOuy JiAUPYIOUi MO3ULii 3a piBHEM iH-
TErpajIbHOTO 1HJEKCY JIIOICHKOTO PO3BUTKY, & TAKOK
3a piBHEM OCBITH, 3aliHATOCTI Ta mpaui, nepedyBae
Ha OCTaHHIX MO3HUIIIAX 3a MOKa3HUKAMU BiJITBOPCH-
Hs HaceneHHs (Perionanbnuii mroncekuii, 2018).
Pesynbsrati okpeMux AOCITIIKEHb TaKOX 3acBiguy-
IOTh HAsBHICTh MIKIIOCEICHCHKOI acHUMETpii, ska
CTBOPIOE 3HAYHUI AucOananc y 3a0e3neueHHi MOX-
JIUBOCTEN JIIOICHKOTO PO3BUTKY 3aJIEXKHO BiJl MicIle-
BOCTI IPpOXKUBaHH. Tak, po3paxyHKH periOHATBHUX
CyOIHIEKCIB JJIT MICBKHX IIOCEICHb Ta CUTBCHKOT
MICIIEBOCTI IEMOHCTPYIOTD, IO B IIJIOMY MICBKi 110~
CEJICHHS MalOTh Kpalli pe3yJabTaTH MaiXe 3a BciMa
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acHeKTaMH JIOJCHKOTO po3BUTKY (JItomchkuii po3Bu-
ToK, 2015, c. 21-22). Taka cuTyallist 3yMOBIIOE «aK-
TyaJbHICTh TOCTAHOBKU MpobieMu «He30aTaHcoBa-
HOTO» PO3BUTKY, B YMOBax SKOTO BHCOKI COITiaTbHI
JOCATHEHHSI MOXXYTh CYIPOBODKYBATHCS CTarHa-
II€F0 OKPEMUX COIIaTbHUX TOKa3HUKIB, IIIO CYTTEBO
BIUIMBAIOTh Ha SIKICTh >KUTTA HaceneHHs» (JIromck-
Kkui po3BuTOK, 2015, c. 34). BignoBinHo 3aBmaHHSA
3a0e3reveHHss 30aJaHCOBAHOTO COIIaLHOTO PO3-
BUTKY Ma€ 0a3yBaTHCs Ha IOIOJaHHI IPOCTOPOBUX
acCHMeTpil, CTUMYNIOIOYH TUHAMIKY HOro OKpeMHx
CKJIaJJOBUX, PO3pPOOKY aJpecHUX 3axOIiB Ta BIPO-
BaJKEHHS 1HTETPOBAHUX MiJAXOMIB JIO PO3B’sA3aHHS
COLIAJILHUX MPOOJIeM, IO B MIJIOMY CIPUSTUME JI0-
CSITHEHHIO KYMYJSITHBHOTO e()eKTy BCIX Jep:KaBHO-
YIPaBIiHCHKUX PillICHb.

[o-Tpere, 3pocTae AUCIPONOPLIHHICTE COIIi-
aJBLHOTO PO3BHUTKY PETIOHIB 32 HHU3KOI KPUTEPIiB.
ITormubmroeThCsT MiKpETioHanbHA U epeHITialisa
PiBHS PO3BUTKY JIFOICHKOTO TOTEHITIATY TIPH 30epe-
JKEHHI IIEBHOI CTA0LTBHOCTI y CITIBBIAHOMICHHIX MiXK
Horo KpaifHiMK TIOKa3HWKaMHd. Tak, y TO# 4ac, 5K y
2007 p. mepeBaxkHa OUTBIIICTH peTioHIB popMmyBaa
IpyIy 3 IyXe HU3bKUM PiBHEM PO3BUTKY, CTAHOM 32
2017 p. perioHaqbHI YTBOPEHHS PO3NOAUIMIINCS Ha
rpynu 3 piznumu 3HaueHHsaMu [PJIP: Bix myxe HU3b-
KHX JI0 BUCOKHX.

Kpim Toro, HasBHI nucnponopuii B Temmax Ha-
ommkenns IPJIP mo minpoBUX 3HAYEHb, MMO3WTUBHI
3pYLICHHS B PIBHSX PEriOHAILHOTO JIIOACHKOTO PO3-
BUTKY BiJI0yBalOThCS IOCHTH MOBUJILHO Ta HETIPOIIO-
puitiHo. 30kpema, CTYIiHb MIPOrPECy PErioHaNIBHOTO
JIIOICBKOTO PO3BUTKY 3a mepion 2007-2017 pp. xo-
JUBAETLCSA MK MiHIMaTbHUM 3HadeHHIM 1,9 % y
3akapmarcbkiii Ta PiBHEHCBHKiM 0OJMacTIX 1 MaKCH-
mampHIM 13,9 % y YepHiBenpkiit 061acTi, ToOTO 3
po3Maxom Bapiarii Oinbmi Hixk y 7 pa3iB. Y Uepkach-
Kiif o0ONacTi 3a 1ei mepion B3aralli CIoCTepiracThes
samwkeHHs [PJIP (po3paxoBano 3a manumu (Perio-
HaJIbHUH Jroncekuid, 2018)).

AHai3 TaHUX YIPOJOBK OCTaHHIX POKIB JIEMOH-
CTPY€ TaKOX 3HA4YHy JUCIPONOPLIHHICTH COLiaib-
HOTO PO3BHUTKY PErioHiB YKpaiHu 3a HOTO OKpeMUMH
ckianoBuMu. Tak, SIKIIO 3a pIBHEM OCBITH, BiJITBO-
PEHHS HaceNIeHHs Ta TiIHOi mpati (pH i1 HU3bKOMY
PiBHI) crioCcTepiraroThes JHIle He3HAYHI perioHaNbHI
BIZIMIHHOCTI, Kap/INHAJILHO TIPOTHJIC)KHOIO € CHUTYa-
IS 3a IHIKUMU Horo acrekTaMu. Y cdepi KoMpopT-
HOCTI TIPO’KUBaHHS HACEJIeHHS, [0 CHHTE3y€ B CO01
2 CKITaJIOB1 JIFOACHKOTO OYTTS: JOBKIJUIS B IITHPOKOMY
PO3yMiHHI Ta Oe3MOCepeaHe OTOYCHHS KOXKHOI JII0-
IUHY — 11 )KUTIIO ¥ ToCTyIHA iHGpacTpyKTypa, JOBO-
7 3Ha4YHI BiZIMIHHOCTI MIX perioHaMu YKpaiHu BH-
SIBJIEHO 1 3@ €KOJIOIIYHHUM CTaHOM, 1 3a0€311eUEHICTIO
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KHUTJIa OCHOBHHMH 3PYYHOCTSIMH, 1 32 00CSATOM CHO-
JKUTHX COIIAIBHUX 1 COI[IAJIbHO-TTO0YTOBHUX MOCIYT.
«Jlingupyroui mo3uMii» B KOHTEKCTI MiXKperio-
HaJbHHUX BIIMIHHOCTEW 3afiMae TaKoK PIiBEHb JO-
OpoOyTy HaceneHHs. [Ipy mboMy BaroMuii BHECOK y
(hopMyBaHHS TUCTIPOIIOPIM MiXK perioHaMu Haje-
JKUTH TTIOKa3HUKAM, SIKI XapaKTepU3yIOTh EKOHOMITH1
MOJKJIMBOCTI SIK PETi0HY, TaK 1 OKpeMoi JTFonuHU (piB-
Hs O1ZHOCTI HAcCEJIEHHS, MOXKIMBOCTEH 3aJ0BOJIEH-
HS «PO3MIMPEHNX» EKOHOMIYHHX MOTped Ta iH.), o
3YMOBJIFO€ HEOOXITHICTh X OUTBIN AOKIAJHOTO aHa-
N3y 3 MOMISAAY MPUHHATTS afeKBaTHUX YIIPaBIliH-
CHKHUX PIIICHB M0JI0 BAOCKOHAJICHHS JeP>KaBHOI CO-
1aJIbHO-CKOHOMIYHOT TOITHKH.

3o0kpema, mpotsaroMm ocraHHix 10 pokiB morim-
OJICHHST MDKpPErioHaJbHUX JTUCTIPONOpLid  OyIo
XapakTepHE Ui PIiBHS BaJIOBOTO PETiOHAIBHO-
ro mpoaykry (BPII) y po3paxyHky Ha omHy 0co0y.
CHiBBiIHOIIEHHSI MDK MOro KpalHIMU 3HAYCHHS-
MU (HaBiTh 0€3 ypaxyBaHHS MOKa3HUKIB M. Kuesa)
3pocio maibke BTpudi (2007 p. — 2,8 pasa, 2017 p. —
7,7 paza), 0 3-MIOMiX 1HIIIOTO 3yMOBJICHO CyTTEBUM
3HUKECHHSIM €KOHOMIYHUX MOXKIIMBOCTEH JlOHEIBKOT
ta Jlyrancekoi obnacTeli yHACiIOK BOEHHUX /il Ha
Cxoni kpainu (Banosuii perionansawmii, 2019).

I3 3pocTaHHsAM AMCIIPOMOPIii B €KOHOMIYHOMY
PO3BUTKY 30UTBIIYETHCS W aCHUMETpis B JI0XOIaX
HaceneHHs. Orinka ix guHamiku (2007-2017 pp.)
3acBiuye Aenaii Oinbllie TepUTOpiajJbHE po3LIapy-
BaHHs HacelieHHs. SIKII0 BeNMYMHA po3Maxy Bapia-
uii y 2007 p. MiXk MaKCUMaJbHUM Ta MiHIMaJIbHUM
PO3MIpOM HasIBHOTO JIOXOAY B PO3paxyHKy Ha OTHY
0co0y cTaHoBMIIa Maibke 2,5 pasa, To 'y 2017 p. pi3-
HUIT MDK WOTO TPAaHMYHUMH 3HAYCHHSMHU 3pOCIia
1o 7,2 paza. YIpomoBXK IBOTO TEPIiOAY 3aJTHINAIACs
CTaOLTBHOIO TPYTIa PETiOHIB i3 HalBUIMMHY (M. KHiB,
JHimporieTpoBchka Ta 3amopi3zbka 007acTi) Ta Hal-
HIKINMHE (3akaprarchka, TepHomiibehka Ta YepHi-
BellbKa 00J1acTi) 3HAYeHHSIMH ITHOTO MOKa3HuKa. [1pu
IbOMY IUSITIPKY 3 HaWHIKYAMH JIOXOIAaMHU Hace-
JIEHHS B OCTaHHI POKH O40ro€ Jlyranchka o0acTh.
Kpim Toro, y monax 80 % perioniB 1oxoau HaceiIeH-
HS B pO3PaxyHKy Ha OJHYy 0COOy HIDKYI 332 CEpeIHE
3Ha4YeHHs 1o KpaiHi ([loxoau ta BuTpary, 2019).

Crniag BU3HATH TOJAJIBIIEC 3POCTAHHS acHMETpil
B JIOXO/aX HACEJICHHsI, BIJIHOCHE 3MEHILICHHS PO
YacTKH JIOXOMIB, IO (GOPMYETBCS B pe3ylbTaTi eKo-
HOMIYHOI MISUTBHOCTI, 1 BIZHOCHE 30UNBIIEHHS B
CTPYKTYpl JOXOIB YacTKH COIiaJbHOT CKJIaJIOBOI.
[IeBHOTO MipOTO Taka CHUTYyaIlisl 3yMOBJI€HA CYTTEBHM
IMIBUINEHHSM JEPKaBHUX COIIIBHUX CTAHIAPTIB
Ta rapanTii [9]. BiamosigHo 10 3pOoCTaHHS TPOKUT-
KOBOTO MiHIMyMY ITiIBUIIICHO TaKOX PO3MIpH OKpe-
MUX BHIIB JIEPXKaBHOI TOTIOMOTH Ta IHIIIMX COIlialh-
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HUX BUILIAT. 30KpeMa, 3a ocTaHHi 5 pokiB y 10 pa3is
30ibIIMIacs 3arajibHa cymMa CyOCHJIii, OTpHUMaHUX
nmoMorocronapcTBamMu ToTiBkoro (CortianpHuil 3a-
xuct, 2018).

Bomnouac y meii camuii mepion crocTepiraiacs
HE3HaYHa TEHICHITIS 0 3MEHIIICHHS MIKPETi0HATb-
HUX TUCTPOTIOPIIN Yy 3apoOiTHIN TIaTi HaceIeHHs.
Tax, sikio B 2013 p. HaliBUIA cepeqHs 3apIuiara mno
perionax y Honernpkiii obmacti (3755 rpH) i mepe-
BUIllyBana B 1,6 paza HallHWKuy 3apiuiaty B TepHo-
ninbeeKii obnacti (2359 rpu), To y 2017 p. ne cmis-
BiJIHOLICHHS 3MeHIIMI0cs 10 1,4 pasa’. [Ipu npomy
3aJUIIAETHCS 3HAYHUM MIKPETIOHAIBHUA PO3pUB
MK piBHEM CepelHiX 3apiiiar i cepemHiM TOoKa3-
HHUKOM T10 Kpaini. 3okpema, 3a nanumu 2017 p., 00-
JacTel, y SKUX cepelHs 3apruiaTa IepeBUIIyBalia
CepPENHbOYKPATHCHKUH PIBEHD, HATITyBaJIOCS JIUIIIE
2, He BpaxoBytoun M. KuiB, — Jlonerpka Ta KuiBcbka
obmacti (IIpams Ykpainu, 2018).

Haromicth mormOiIeHHs] Mi>KpeTiOHATEHUX TUC-
MIPOIIOPIIN XapaKTepHe IS MOKA3HHWKIB IpHU3Hade-
HuX neHcii. Jlume B mepion 2013-2017 pp. crmis-
BiTHOIIIEHHS] M)XK HaWBUIIMM CEPENHIM PO3MipOM
MicsiyHOI TeHcii B JloHeubKiid 007acTi Ta HaMHUXK-
yuM ii po3mipom y TepHOMinbCHKiil 0bmacTi 36111b-
mmtocs Big 1,4 mo 1,7 pasa. [lonibHo mo curyartii
13 3apo0ITHOIO MJIATOI0 3aJUIIAETHCS 3HAUHUM MiX-
perioHaJbHUN PO3PUB MIXK CEpeIHIM PO3MipOM TEeH-
Cili Ta cepeHIM IMOKa3HUKOM 10 KpaiHi. 30kpema, 3a
naaumu 2017 p., nuie B ceMU perioHax cepeiHii
PO3Mip TIEHCiH TIepeBHIIyBaB CEPEAHLOYKPATHCHKHN
piBeHs: J{HimponeTpoBCchKiH, JJoHenbKil, 3amopi3s-
kiil, KuiBchkiid, JIyrancekiii, XapKiBChbKild 001acTsIx
ta M. Kuesi (Comiansauii 3axuct, 2018).

ITompu GaraTopa3oBe 3pOCTaHHS B YCiX perioHax
TPOIIOBUX JOXOIIB HACEICHHS CTA0LTHPHO BHCOKUM
3IIMIIAETHCS PIBEHh MOHETapHOI OiTHOCTI B KpaiHi.
Bomnouac 2017 p. craB mepenoMHUM y CHUTYaii 3
O1THICTIO 3 OIVISITy Ha CYTTEBE 3MEHIIICHHS MacCIITa-
0iB abcomroTHO{ OigHOCTI, 110 3a(iKCOBAaHO BIEpLIE
32013 p. (Odiuiiinuii caidt Incturyty). [lpn npomy
3HIDKEHHSI PiBHS a0COIIOTHOT O1THOCTI 3a J0XOJaMHu
Oyiio xapakTepHe AJIsl BCIX PETioHIB KpaiHu, Xo4a y
OinmpIoCTi oOMacTell yacTka O0iTHOrO HaCeICHHS Te-
PEBHIIYE CEPEAHBOYKPATHCHKI 3HAYSHHS, TIEPIII Mic-
s cepen Akux 3aiimarors Kuicbka (47,5 %), Xep-
conceka (45,0 %), Mouennka (44,6 %), PiBHeHCBKA
(44,6 %), Mukonaiscbka (43,9 %) obmacri.

Bomnouac reorpadis OigHOCTI HE Ma€ UiTKO
OKPECJIEHUX PUC, OCKUIBKH A0 MOJISIPHUX 32 IOKa3-
HUKaMH OiTHOCTI TPYT PErioHiB NOTPAILISIOTH Mepe-

*  He BpaxoBytoun M. KuiB, Ans SKOro xapakTepHi 3HaYHO BULL
NOKa3HWKM K y LiiNoOMy [OXOZiB HaceneHHs KpaiHu, Tak i okpemux ix Buais,
30KkpeMa 3apobiTHOI NnaTn Ta NeHCIMn.

BicHuk HALLY. Cepis «[epxaBHe ynpasniHHa» ¢ 4'2019



Ba)KHO Pi3Hi 00JIACTi 3aJIe)KHO BiJl KPUTEPIIO OLIHKU
oimHocTi. Hanpuknan, «migepamu» 3a MOKa3HUKOM
PiBHs OiTHOCTI, BU3HAYCHUM Ha OCHOBI OQiIliHHO 3a-
TBEPPKEHOTO MTPO’KUTKOBOTO MiHIMYMY, BUCTYTIAIOTh
Kurtomupcerka (8,3 %), PiBaenceka (7,1 %), Xmenn-
Hutpka (5,0 %) obmacTi, B SIKUX Ie¥ TOKa3HUK mepe-
BWIIYE CepemHi 3HadeHHsA y 2—3,5 pa3a. HaromicTh
MIOTIPH TTIO3UTUBHI 3PYIICHHS OO0 CTaHy O1IHOCTI,
pO3paxoBaHOi BiTHOCHO OQIIifHO 3aTBEPIKEHOTO
MIPOKUTKOBOTO MiHIMyMY, (DIKCYe€ThCS OIHOYACHE
3pOCTaHHA MIXPETIOHATBHHUX IUCIPOMOPIIA: Po3-
Max Bapianii y 2017 p. mepeBuiyBaB OUIbII HIX y
40 pasziB ([Joxoau Ta Butparu, 2019).

[IpakTuuHO HE3aJEeKHO BiJ OOpaHOTrO0 KpUTEPiI0
OIIIHKY 01THOTO HACEJICHHS 30€PIiraeThCs 3aKOHOMIp-
HICTB LIOAO0 30UIBIIEHHS YaCTKH O1JHOTO HACEIECHHS
31 3MEHIIEHHSM pO3Mipy HaceleHOoro MyHKTy. Tak, 3a
XapaKTEPUCTUKAMH OIHOCTI HACEJICHHS MaJMX MICT
OinpIe HAOMMKEHE O CIILCHKOI MICIEBOCTI, HIX
JI0 BEJIHMKHUX MICT. BiAMOBIAHO CKOPOTHBCS pO3pHB
3a MMOKa3HUKOM PiBHS O1THOCTI MiX MIiCTOM 1 CEJIOM
(Odimitianii car).

OnHuM 3 OCHOBHHX (haKTOPIB 3arOCTPEHHSI MIPO-
Omem OigHOCTI CTajoO TMOTIPIIEHHS CTaHy PHHKY
mpami. Y mepiog 2010-2017 pp. 3HauHO 3pic piBeHb
0e3po0iTTs 32 MeTooIOTiEr0 Mi>kHApOIHOT OpraHi-
3auii npaui (MOII), nepenycim y Jlyrancekiii ta [o-
HelpKil obmactsax (EkoHOMiuHA akTUBHICTB, 2018).

BigmoBigHO B 1MX perioHax crHocrepiraBcs
HaiiBUIIMIA piBeHb O€3poOITTS 3a pe3yabTaraMu
2017 p.: 16,6 % ta 14,6 %. Buxin 3a 6e3nieuny Mexy,
sIKa BIJIMOBITHO /10 MI>XHAPOTHUX CTAHJIAPTIB CTAHO-
BuTh 8—10 %, dikcyerses me B 13 obnactsix, e no-
Ka3HUKHU 0e3po0iTTs mepedyBatoTh y Mexax Bin 10,2
mo 12,5 %. Ilpu mpoMy JUIe B OKpeMHX 00IacTIx
3a MOCHIDKyBaHUHN Tepion (DIKCYeThCS 3MEHIICHHS
gacTku 6e3pobiTHoro HaceneHHs (KuiBchka, JIbBiB-
cpka, Cymchka, XapkiBchka, UepHiBerbka 001acTi).
Binrak pizHOCTIpsSIMOBaHI TeHEHIIII Ha PHHKY paIli
3yMOBHJIM 3POCTaHHS MDKPETiOHAIBHUX UCIIPO-
mopiiid. SKmo CHiBBiZHOIIEHHS MiX HaWBUIIMMH
Ta HAHHWKYUMH OKa3HuKamu 6e3po0irts y 2010 p.
cra”oBuio 1,9 pasza, To y 2017 p. BOHO 1OCSAIIIO TO-
3Hauku 2,9 pasa. Kpim toro, aist Oinpmocti obnac-
Tel KpaiHW XapaKTepHa TEHIEHIIs A0 301IbIICHHS
CHIBBIJTHOIIICHHS 0€3pO0ITHOIO HACEICHHS B Clllb-
CBbKIM MICIHEBOCTI Ta MICHBKHUX ITOCEJIEHHSX. 3MEH-
IICHHS [IbOTO CIIBBIAHOIICHHS (DIKCYETHCS JIMIIE Y
Binnunekiit, Jlyrancekiii, XapkiBchbkiii Ta YepHi-
BEIbKiN oOmacTsax. He3miHHOIO cHTyarlisi 3anmimia-
eThCcsl B 3akaprarchkiii, KipoBorpancekiii Ta Cym-
CBbKill 00macTsIx.

Y mocnimkyBaHU IIepio Maibke B YCiX perioHax
CIIOCTEPIraeThCsl BUCOKUM PiBeHb 0€3p00iITTS cepen
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moznoni (15-34 poxkis. [Ipu npoMy nuie B KiTBKOX
obnacTsx BiH HWX4Hi 3a Mexy Oesnexu (10 %), ce-
pen sxux JlHinmporerpoBchka, KuiBcbka, Opmechka,
XapkiBchka, XMeIbHUITbKA, Yepkacbka oOiacTi Ta
M. Kuis (Odirmiitauii caitt JlepxaBHoi).

Kpim Toro, BHCOKHIA piBEHb 0€3pOOITTS CYyIIPOBO-
JDKY€ETBCS 3SMEHIIEHHSIM [IPAKTUYHO B yCiX 00macTiIx
KIJIBKOCTI SIK EKOHOMIYHO aKTUBHOTO HACEJICHHS, TaK
1 3aifHATOTO, a TaKOX IMOTIMOJNECHHSIM (X04 1 HEeCyT-
TEBUM) MIDKPETiOHAJIBbHUX AUCIPONOPLIN 3a piBHEM
3aitaaTocTi (ExoHoMiuHa aktuBHiCTE, 2018). [IpoTe,
3a nauuMu 2017 p., y TONOBHUHI PETiOHIB YacTKa 3a-
HHSTOTO HACENICHHS BCE K MEPEBUILyBajla CepeIHii
NOKa3HUK 1o KpaiHi ([Jrinponerposcrka, XKutoMup-
cbka, KuiBcbka, JIbBiBCchbka, MukonaiBcbka, Onech-
ka, CyMmchbka, XapKiBCbKa, XEPCOHCbKa, XMEJb-
Hunbka, Yepkacbka, YepHiBerpka, UYepHiriBchbka
o6macti Ta M. KuiB). [Ipu mboMy HaliBUIIIEe 3HAYCHHS
[IFOTO MOKAa3HMUKA, SIK 1 B IOMIEpPEIHI POKH, CTIOCTEPi-
ranocst B M. Kuesi (2017 p. — 61,8 %). 3a takoi cu-
Tyarii Ha PUHKY IIpaIli OJHUM i3 KIIFOYOBHX IPiOpH-
TETIB AiISUTBHOCTI OpPraHiB BJaJIy Ta YIPaBIiHHS BCiX
PiBHIB BHCTYIIa€ BIIPOBaKEHHS AiHOBOI Mporpamu
3alHATOCTI HACENEHHs, CIIPSIMOBAHOI Ha CTUMYIIIO-
BaHHA MOro €KOHOMIYHOI aKTUBHOCTI, IiABHILEHHS
CTaHJapTiB OIUIaTH Ta YMOB TIpalli i HeyXuiIbHE 3a-
Oe3redeHHs IpaB MPaIOI0Y0ro HACEICHHS.

CyTTeBHil BIUIMB Ha PO3BUTOK MiXKpErioHaJIbHUX
JUCIIPONIOPLIN COLiaJbHOTO PO3BUTKY CHPABISIOTH
MOKa3HUKU HEMOHETapHOi OIiHOCTI, IO BUSBIIS-
€TbCsl B 1030aBJIeHHI a00 OOMEXKEHOCTi IOCTYITy
HACEeJICHHS JI0 MaTepialibHUX ONar 4u MOCHyT JUIs
MiATPUMAHHS CHOCO0y JKHUTTS, IPUTaMaHHOTO KOH-
KPETHOMY CYyCIUJILCTBY B KOHKpeTHHUH mepion (Me-
tomuka komruiekcHoi, 2017). Kputepiem Takoro
THAITY OiTHOCTI BUCTYIIAa€ HASBHICTH Yy HACEJICHHS
yepe3 HecTady KOMITIB YOTHPHOX i3 JIEB’ATH O3HAK
nenpusanii. [TopiBastHO 3 2007 p. yacTKa TOMOTOC-
MOJIAPCTB, sIKi Mayy 4 Ta Oibllle 03HAK JEMPHUBAIlii,
30inpmmMiacs Ha 4 B.I. 1 gocsira Tpetunu y 2017 p.
BinHicTh 3a o3Hakamu nenpuBanii TpaguiiiHo Oyna
HaOLIbII TMomupeHa B 0araToAiTHUX JOMOTOCIO-
napctBax (50 % nporu 34 % momorocnonapcTs 6e3
niteit), y cinbebkux (47 % mpotu 26 % MICBKHX), ¥
JIOMOTOCIIOIaPCTBAX, Y CKJIJIl SIKUX € HEMOBHI CiM’1
(47 %), y nomorocnofapcTpax, Jie HeMae MPaIoro-
ynx oci6 (46 %) (Odiniitanii caiit deprkaBHoi).

3a pmaHuMH OOCTEXEHHS JOMOTOCIIONAPCTB,
CHBBITHOMIEHHS MK KpaiHIMH TIOKa3HUKAMHU PiB-
HS TIUOOKOT MaTepiallbHOI JETpHBaIlii CTaHOBUTH
ouremr Hik 20 pasiB, HaBiTH Oe3 ypaxyBaHHSI M. Ku-
€Ba, Je Horo 3HaueHHs nocsrae 8,5 pasza. BomHo-
4yac TIO3UTUBOM € Te, IO JIUIIE B TPETHHI PETrioHiB
YyacTKa HaceJICHHS 3 03HaKaMU IMHOOKOi JenpuBarii
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CouianbHa i ryMaHiTapHa nonitmka

MEpEeBHIy€E CepeqHi 3HaueHHs Mo KpaiHi (27 %).
Kpim Toro, 3a GiibIIicTIO O3HAK Ta MPAKTHUYHO Ce-
pex ycixX Tpym HaceleHHs BifOyJaoCs MOKpallaHHs
CHIOXXMBUUX MOKITUBOCTEH HaCEJICHHS MOPIBHSIHO 3
2015 p. Cruin 3ayBaKUTH TaKoXK, 110 autine y M. Ku-
€B1 YacTKa OITHOTO HAceJCHHS 3a KPUTEPIiEM Ha-
SBHOCT1 O3HAK JENpHUBaIlii HUKYA BiJl TOKa3HUKIB
y kpainax €C (7,5 %) (Camoorrinka rocrmogapcTpa-
mu, 2018).

Bimbmn  pasrodi  MiKperioHalbHI AUCIIPOIIOPITii
(biKCyrOTBCS 32 OKPEeMHMH O3HAKaMH JICTIPHUBAIIii.
3okpema, Bix 15 no 40 pasiB CTAaHOBIATH PO3Max
Bapialii Mi>k MAKCUMaJIbHOIO Ta MiHIMaJIbHOIO YacT-
KaMH HaCeJICHHs, sIKe He MO)KE CIIJIadyBaTH 3a CIO-
KUBaHHS HaWHEOOXiTHIIIMX HEJOPOTHX MPOAYKTIB
XapuyBaHHs, MPUI0aHHS 32 TIOTPEOH HOBOTO ONSATY
Ta B3YTTS JUIS JiTEH, CBOEYaCHO Ta B TIOBHOMY 00-
Cs31 CIUIAaYyBaTH PaxyHKH 3a JKUTIO Ta HEOOXiIHI
MOCITYTH 3 HOTO YTPUMaHHS, MIATPUMaHHS HAJIEKHOT
TEeMIEpaTypH B JKUTII, JO3BOIUTH cOOi MaTH KOJIbO-
poBuii Tenesizop i Tenedon Tomo (CaMooIiHKa 10-
MorocmonapcTBamu, 2018).

[Ipote GinbIm BiMUyTHHI PO3PHUB Y MOKA3HUKAX
HEMOHETapHOI 0iTHOCTI (iKCYETHCS MiXK MICTOM Ta
CeJoM — piBeHb OiHOCTI B CUThCHKMX HACEICHHX
myHKTax craHoButh 32,0 mpotu 23,9 % y wmick-
KHX MocesieHHsX. Taka cuTyalis noB’s3aHa SK 3
ripmuM  (iHaHCOBUM 3a0€3MEUeHHSIM ClIbCHKHX
MEMIKaHIiB, TaK i 3 NOCHJICHHMMH HEMOHETapHH-
MU acmekTaMH OOMEKEHHS AOCTYNMy A0 YKHUTTEBO
BaXXJINBUX OJiar Ta mociyr. MicbKe HaceJeHHs Io-
BIJOMWJIO TIPO TipIlie, HIXK Yy CiNbCBKOTO, (hizudHE
Ta COliaJbHE CEPEJOBHINE MICIEBOCTI IX MPOXKH-
BaHHA. KpiMm Toro, Mickke HaceJeHHs OuTbIIe IM0-
Teprano BiJ (GpiHAHCOBOI HECIPOMOMXKHOCTI 301ITb-
LIMTH HasBHY >KUTJIOBY IUIOILY, 10 HE IIEPEBULIYE
5 m? Ha 0coby (6 % mpotu 2 %). CBOEIO Yeproio,
CIJTbCBKHM JKUTEISIM OlIbINe, HIK MICBKUM, Oyiu
npUTaMaHHi eKoHOMiuHI menpuBaiii. Cepen cinb-
ChbKHMX MeNIKaHIIB 46 % uepe3 Opak KOIITIB HE
MaJId MOXKJIMBOCTI TMIATPUMYBATH JIOCTATHBO TEILTY
TEMIIEPATyPy Y CBOEMY JXKHTII (MIpUIOATH MaIUBO,
00irpiBad TOIIO) MPOTATOM OTAITIOBAIBHOTO CE30-
HY — TpeTWHA CeJITH MpoTH 22 % MICBKUX XKHUTe-
JiB, MPUAOATH JTIKW, MEANYHI TOBAPH Ta O0JIaHAH-
Hs, IpU3HAYEH] JiKapeMm, — TpeTuHa npotu 28 %,
OIJIATUTH HEOOX11HI mocayrH Jikaps — 31 % npotu
25 %, yTpUMYBaTH JXUTJIO B HOPMAJIbHOMY CTaHi —
13 % npotu 6 %. YacTku censiH, SKi He MaJIH MOX-
JUBOCTI MpUAOATH 3a TOTPEOOIO TEIEeBi30p, ABTOMO-
01J1b, XOJIOAUIBHUK, PaJbHy MaIInHY, KOMIT IOTEP,
tenedoH (y ToMmy 4ucai MOOUTbHUIT), Oynu B 2,5—
1,3 pasa Bumii, Hixk cepea Micbkux kurenis (Camo-
olriHka rocromapcteamu, 2018).
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He menm roctpoto 1t Ykpainu € mpobiema co-
I1aJIbHOTO BITUY)KESHHS , SIKa MPOSIBISIETHCS SIK Uepe3
0OMEKeHUH TOCTYIl OKPEMHUX KaTeropiii HaceleHHs
JI0 J)KUTTEBO BOXJIMBUX OJiar Ta IMOCIHYT, TaK 1 4epe3
HU3BKHHA PIBEHb OCTYHMHOCTI IMOCIYT COLiajJbHOI
chepu mas mUpOKUX BepcTB HaceiaeHHS. ChOromHi
mumie 4depe3 iHPpacTpyKTypHi oOMexeHHS 13,3—
15 % HaceneHHs He MarOTh MOBHOLIIHHOTO JIOCTYITY
JI0 TIOCITYT OXOPOHH 37I0POB’ s, 30KpeMa CTPaKAAI0Th
yepes3 BIICYTHICTh Y HACETIEHOMY ITYyHKTi Oy/Ib-SIKOTO
3aKJIaly OXOPOHH 3[0POB’SI UM aNTeKH, a TAKOXK de-
pPe3 HEMOXJIMBICTH CBOEYACHO OTPHUMATU IOCIYTH
eKCTpeHO1 (MIBUIKOT) MEIUYHOI JoroMoru. Maibke
B MTOJIOBUHU PETIOHIB YacTKa HaceJleHHs, 0OMeKeHO-
ro B JOCTYII JO MEJUYHHX TMOCIYT, IEPEBHILYE Ce-
penHi 3HaueHHA 1O KpaiHi, a B OKPEMHX perioHax —
Mmaibke yaBiwi (y Binaunekiéi, KipoBorpajacekii,
Opnecekili, XepcoHcbkiid, Yepkachkiii o0nactsx).
Cepen cinbcbkux MemkaHiiB 38 % morepmanu de-
pe3 He3abe3NnedyeHicTh HaCeIeHOTO IMYHKTY TOCTyTa-
MU €KCTpeHOi (IIBUAKOT) MenndyHoi nonomorH (3 %
cepen MicTsiH) Ta 27 % — depe3 BiACyTHICTh MOOIH3Y
JKUTIIA MEIMYHOI ycTaHoBH (6 % cepen MICTsH).

[Tonpu 3ak0HOAABYO 3aE€KIAPOBaHi IpaBa Ha J10-
IIKIIBHY OCBITY Ta BEJIMYE3HUH MMONUT Ha Lel BUA
MOCITYT, piBEHb OXOTUICHHS JIITEH MOIMIKITEHOK OCBi-
TOIO 3AJIMIIAETHCS He3aJ0BIIbHUM. [Ipu 3aranom He-
3HAYHIH YacCTIli HACEJICHHS, SKa ChOTOHI MOTEepIaE
BiJl BiJICYTHOCTI MOOIM3Yy JKUTJA JUTAYMX CAAKIB
abo scen-cankiB (3,6 %), CHIBBIAHOIICHHS MiX ii
MaKCUMaJIbHUM 3HauCHHsM y BiHHUIBbKINA oOmacti
(10,3 %) ta minimansauM y Kuiscbkiit (0,2 %) cra-
HOBUTH Oinbln Hixk 50 paziB. OOMexxeHHS, TIOB’ sI3aHi
3 PO3BUTKOM MEPEXKi MOIIKIIBHUX 3aKJIaIiB, OUIBIII
Oy TIOIMMPEHUMH Cepell CITLCHKUX MEIIKAHIIIB,
MOPIBHSAHO 3 MickkuMU: 7 % mipoTH 2 % (CaMooriHKa
rociogapcrBamu, 2018). Y mepeBakHii OLTBIIOCTI
PETiOHIB YMCENBHICTh AITeH Y MOIMIKUTFHUX 3aKIa1aX
MIEPEBHINY€E KUTBKICTh HASBHUX y HUX MICIlb, MIPH-
4yoMy B OKpeMHux oOmactsax Oinpmre Hix y 1,3 paza
(Odiuiiiamii cailt MiHicTepcTBa pPErioHAIBHOTIO)).
BincyTHicTh TUTSYMX Ca/KiB, iX MEPEIOBHEHHS, 3a-
CTapilicTh MaTepialbHO-TEXHIYHOI 0a3H, MpaKkTH4-
Ha BIJICYTHICTb albTEPHATHBHUX ()OPM IiITOTOBKH
JI0 LIKOJIM, BUCOKA BapTiCTh MOCIYT y MPHBATHOMY
CEKTOpi — Bce 1€ MOTIpIUIyE MIaHCH 3HAYHOI YaCTUHH
MaiOyTHIX MEPUIOKIACHUKIB Ha 3J00yTTS «PiBHUX
CTapTOBHX MOXKIHUBOCTE». OTXKe, MOCTaE 3aBAaAHHS
y MIOBHOMY 00Csi3i peaitizyBaTy QyHKIIIT JOMIKUTBHOT

** CoujianbHe BiayyXeHHs! (BiATOPrHEHHs!, BUKIIOYEHHS — Bigno-
BiIHO [0 aHrMilcbKkoro TepMiHa «exclusion») — cycninbHe sBuLe abo cu-
Tyauisl, B sIKil rpOMaasiHi He MaloTb 3MOTV KOPUCTYBaTUCS CoLianibHUMK
npaeamu, WO rapaHTyloTbCs IM 3aKOHOAABCTBOM (NpaBa Ha npauito, rigHi
YMOBW XUTTS, AOCTYN A0 OTPUMAaHHS coujianbHWUX NOCMYr, MeAMYHOI Jono-
Moru, ocBiTW, nocnyr y cdepi KynsTypu Towwo) (MeToamka KOMMIEKCHOT,
2017).
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OCBITH, 3a0€3IEUUBIIH SIKICTh JOTIISATY, BUXOBAHHS,
PO3BUTKY Ta HAaBYaHHS JJIsS BCIX JITCH HE3aJCKHO
BiJl CTaHy 3/10pOB’sl, MiCIIsSI IPOKUBAHHSI Ta PiBHS J0-
XOJIIB POIMHH.

B ocranHi poku HaMmiTHIIaCcA TEHACHIIIA 10 3pOC-
TaHHS YacTKH MIiTeH, SKi HE OTPUMYIOTH ITOBHOI
3arajbHOI CEepPeNHbOI OCBITH, IO CYTTEBO IIiIBU-
ITy€ PU3UKH OITHOCTI Ta COIIaIHHOTO BiMUy)KCHHS.
Axmo y 2015 p. gacTka BHITyCKHUKIB 9-TO Kitacy
JEHHUX 3arajlbHOOCBITHIX HaBYaJbHHUX 3aKJAJiB,
SIKi He TPOAOBXKYIOTh HaBYaHHS JUIS 3M00YTTS IMO-
BHOI 3arajbHOI cepeqHboi ocBith, craHosmia 0,5 %
(Od¢iuiiiamii caiit Incruryry), To y 2017 p. — Bxe
Mmatixke 1 %. [Ipu npomy, SKIO B OKPEMUX perioHax
MIPOIOBXKYIOTh HABYAHHS BC1 BUITYCKHUKH 9-X KJIaCiB
(Binnuupka, JHinpomeTrpoBcbka, 3amopi3pka, Mu-
KoJaiBchka, YepHiriBcbka o0nacti), y 3akapnarchKiit
00JIacTi NPUMTUHWIM HaBYaHHS moHax 7 % HmiTeH, y
Honeupkiii — moHan 6 % BunyckHUKiB (Odimiitanit
caiit Jlep>xaBHOi).

Pe3ynbraTi 30BHINIHBOTO HE3aJCKHOTO OIIHIO-
BanHs (3HO) cBimgarhk mpo 3pocTanHs audepeH-
miarii SIKOCTI IIKITBHOI MiATOTOBKH 3a MIiXKITOCE-
JICHCHKOIO O3HAKOIO i THIIOM 3aKJaay OCBITH (THII
IIKOJIK € OLIBII BaroMuM ¢aktopoM nudepentiartii
cepenaporo 6ama 3HO y M. KuiB Ta B 00acHuX 1eH-
Tpax, MEHIIl BATOMUM — B 1HIIIUX MiCTaX, a HAWMEHIII
BaroMHM — y CEIIMIIaX MICHKOTO THITy Ta CellaX, /e
OCBITHI pe3yJIbTaTH AiTE€H y Pi3HUX TUIIAaX HaBYAJIb-
HUX 3aKJIQJiB Pi3HATHCS MEHIIEe). 3pOCTaHHs MacCIl-
TabiB perneruTopcTBa mpu miarotosii g0 3HO Biza-
N3epKaJIo€ BaAU SKOCTI IIKIJIBHUX MOCIYT, 3 OTHOTO
00Ky, 1 HepiBHI MOXJIMBOCTI JJIsl CTapIIOKJIACHHUKIB
13 OIIHUX CIMEH Ta CLIbCHKHX TOCEICHb — 3 JAPYroro
(Iimi cramoro, 2017, c. 36).

Haranpaumu a1 yKpaiHCBKHX CiMeH 3aldIia-
OTbCcsl U iHII iHQpacTpyKTypHI HpobieMu: He-
MOXKJITUBICTh MATPUMYBATH Yepe3 HecTady KOINTIB
JIOCTAaTHBO TEILTY TEMIIEPATYPy Y CBOEMY XKHTJ, Bif-
CYTHICTh PEryIIIPHOTO TPAHCIOPTHOTO CIIONYYEHHS
3 HACEJICHUM IYHKTOM i3 OUITIBII PO3BUHYTOMO iH(pa-

Cnucok BUKOPUCTaAHUX AxXepen

Banoewuii perioHanbHui npoaykt y 2017 poui: crat. 36. /
HepxcTat Ykpainn. Knis, 2019. 159 c.

[oxoan Ta BUTpaTK HaceneHHs 3a perioHamu YkpaiHu y
2017 poui: ctart. 36. / epxcTat YkpaiHu. Kuie, 2019.
106 c.

EKOHOMIYHA aKTMBHICTb HaceneHHsa YkpaiHu 2017: crar
36. / OepxcTat Ykpainn. Kuis, 2018. 205 c.

Jltoacbkmii po3BuTOK B YKpaiHi. MogepHisauis couianbHoi
NOMITUKWN: PerioHanbHUIM acnekT: Kom. MOHOrp. / 3a pea.
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CTPYKTYpOr0. HU3bKHM € CTYIiHb 33JI0BOJICHHS TIO-
Tped 3HAYHOI YaCTHHHU HACEIICHHS B AKICHOMY KHUTJII.
CyTT€BOIO 3aJMIIAETHCS YaCTKa JOMOTOCIIONAPCTB,
YIEHW SKUX 3MYIIEHI KOPUCTYBATHCS XHUTIOM He-
JIOCTATHBOI IJIOMII B 3aCTapiinX, aBapiiHUX abo Ma-
JOTIpUIATHUX OyAWHKaX. 31 3MEHIIEHHSM PO3Mipy
MOCENIEHHST 3BYXKYIOTHCSI MOXIIMBOCTI OTPUMAaHHS
COIIATBHUX MOCIYT, 0OMEKY€EThCS CBOOOMIA BHOODY,
3HIKYETBCS AKICTh KUTTA Tomo. Cepel CUTbCHKUX
MEIIKAHIIIB TaKoK Oyyn OibII MOIIMPEHi, HIXK Ce-
pen MiChKHMX, OOMEKEHHS, MOB’SI3aHi 3 PO3BUTKOM
iHppacTpykTypu. [on0OBHHA CITBCHKMX MEIIKAHIIIB
MOTEPIIAU BiJ| BIICYTHOCTI 3aKjajliB, SKi HaJal0Th
noOyToBi mociyru (cepen Micbkux — 5 %), 23 % —
Bil BIJICYTHOCTI peryasipHOTO IIOACHHOTO TpaH-
CTIOPTHOTO CIOJYYEHHS 3 IHIIMM HACEJICHUM ITyHK-
TOM 13 OUTBIIT PO3BUHEHOIO 1HPpacTpyKTypoto (2 %),
15 % — Bix BimcyTHOCTI MOONHM3Y XHUTIa 00’ €KTIB
po3npiouoi Topriemi (3 %) (CamooriiHka TOMOTOC-
nofapctBamu, 2018).

BucHoBKM i nmepcneKTHBU NMOJAJIBIINX JOCJIi-
JKeHb. TakuM 4WHOM, 320€3Me4YeHHs COIiaThbHOTO
PO3BHUTKY B perioHax Ta BUPIBHIOBaHHS HasBHUX
perioHaJbHUX AUCHPONOPLiN Mae OyTH KIIOUOBUM
npiopuTeToM sl YKpaiHu. 3 ooy Ha me MOoCTae
HEOOX1THICTh KOHLIEHTpAIlil yBaru BIaJHUX CTPYK-
TYp Ha HaOLIBII MPOOJIEMHUX ACHEKTaX PO3BUTKY
COLIIOTYMaHiTapHOI cepr B KOXKHOMY PerioHi, O-
CUJICHHSI PErioHaJIbHOI CKJIaJI0OBOi JIEP)KaBHOI II0-
JITUKH, aKTUBI3alii CaMUX PETiOHIB y BHPIIICHHI
KOHKPETHHX COIliabHUX TMPOOIeM, iABUIICHHS
e(beKTUBHOCTI nep KaBHO-yIPABIIHCEKUX MEXaHi3-
MiB COITiaJTbHOTO BUPIBHIOBAHHSI PET10HATHHOTO PO3-
BUTKY.

IIpu oMy HemocTaTHS HAayKOBa PO3POOIIEHICTH
3a3HaYeHMX MPOOIIEM Ta HEOOXiMHICTh (POpMyBaHHS
LTICHOTO YSIBIICGHHS PO METOJOJIOTII0 BUMIPIOBaH-
HSl COLiajJbHOI CKIaOBOi PErioHaJbHOTO PO3BUTKY
3YMOBIIIOIOTh MOTPE0y B MOAABIIIOMY JOCHIKCHHI
npoOiieM MOAETIOBaHHS COLaIbHOTO PO3BUTKY pe-
rioHiB B YkpaiHi.

References

Derzhavna sluzhba statystyky Ukrainy (2019). Valovyj
rehional’nyj produkt u 2017 rotsi. [Gross Regional
Product in 2017]. Derzhstat, Kyiv [in Ukrainian].

Derzhavna sluzhba statystyky Ukrainy (2019). Dokhody ta
vytraty naselennia za rehionamy Ukrainy u 2017 rotsi
[Income and expense of the population by regions of
Ukraine in 2017]. Derzhstat, Kyiv [in Ukrainian].

Derzhavna  sluzhba  statystyky = Ukrainy  (2018).
Ekonomichna aktyvnist’ naselennia Ukrainy 2017

53



CouianbHa i ryMaHiTapHa nonitmka

E. M. NiGaHoeoi. Kunis: IH-T gemorpadii Ta cou,. gocnia.
im. M. B. MNtyxu, 2015. 356 c.

MeToaunka KoMnnekcHoi oLiHKM GigHocTi: Haka3 MiHcou-
nonitukn Ykpainv, MiHekoHoMpo3BuTKY YkpaiHn, MiH-
diHy Ykpainn, Oepxcraty Ykpainn, HAH Ykpainu Big
18.05.2017 Ne 827/403/507/113/232, 3apeecTpoBaHuWi
B MiHtocTi Ykpainm 12.06.2017 3a Ne 728/30596 / Bep-
xoB. Paga YkpaiHn. URL: http://zakon5.rada.gov.ua/
laws/show/ z0728-17 (naTa 3BepHeHHs: 03.03.2019).

OdviuinHnn cant LepxaBHoi cnyxomu ctatuctukm Ykpai-
Hu. URL: http://www.ukrstat.gov.ua (gata 3BepHEHHS:
20.05.2019).

OdidiiHnmn cant IHcTUTyTY lemorpadii Ta couianbHUX 4o-
cnigxeHb im. M. B. Mrtyxu. URL: http://www.idss.org.ua
(nata 3BepHeHHs: 14.05.2019).

OdviuinHnn cant MiHicTepcTBa perioHanbHOro PO3BUTKY,
OydiBHMLTBA Ta >MTMOBO-KOMYHamnbHOro rocrnogap-
ctBa Ykpainu. URL: http://www.minregion.gov.ua (gara
3BepHeHHs: 18.05.2019).

OdviuinHun cant MinicTepcTBa couianbHOT NomniTukK Ykpai-
HW. URL: https://www.msp.gov.ua (gata 3BepHEHHS:
19.06.2019).

Mpaust Ykpainm y 2017 poui: ctat 36. / OepxcTaT YkpaiHu.
Kwnis, 2018. 282 c.

PerioHanbHWI Nioacbkuin po3BUTOK: cTart. 6ton. Kuis, 2018.
72 c.

CamooLjiHka gomorocnogapcTBamMy SOCTYMHOCTI OKpeMUx
ToBapiB Ta nocnyr y 2017 poui (3a gaHummn Bubipko-
BOrO ONMUTYBaHHA [OMOrocrnogapcTs Y oBTHi 2017 p.):
ctat 36. / depxcTtaT Ykpainu. Knie, 2018. 116 c.

CouianbHui 3axmcT HaceneHHs Ykpainu: crat 36. / Jepx-
crat YkpaiHu. Kuis, 2018. 122 c.

Llini cranoro po3sutky: YkpaiHa: Hau. gon. — 2017 / -1
gemorpadii Ta cou. gocnigx. im. M. B. TTtyxu. URL:
http://www.idss.org.ua/monografii/2017_SDGs_
NationalReport.pdf (aata 3sepHeHHs: 20.05.2019).

Human Development Reports. URL: http://hdr.undp.org/
en/2018-update (nata 3sepHeHHs: 15.06.2019).

54

[Economic activity of the population of Ukraine in
2017], Derzhstat, Kyiv [in Ukrainian].

Libanova E. M. (Ed.) (2015). Liuds’kyj rozvytok v Ukraini.
Modernizatsiia sotsial’'noi polityky: rehional’nyj aspect
[Human development in Ukraine. Modernization of
social policy: regional aspect]. Kyiv [in Ukrainian].

Ministry of Social Policy of Ukraine, Ministry of Economic
Development and Trade of Ukraine, Ministry of Finance
of Ukraine, State Statistics Service of Ukraine, National
Academy of Sciences of Ukraine (2017), «Order
“Integrated Poverty Assessment Methodology”». Re-
trieved from: http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/
z0728-17 (Accessed 3 March 2019).

The official site of the State Statistics Service of Ukraine
(2019). Retrieved from: http://www.ukrstat.gov.ua
(Accessed 20 May 2019).

The official site of the Ptoukha Institute for Demography and
Social Studies of the National Academy of Sciences of
Ukraine (2019). Retrieved from: http://www.ukrstat.gov.
ua (Accessed 14 May 2019).

The official site of Ministry of Regional Development,
Construction and utilities of Ukraine (2019). Retrieved
from: http://www.minregion.gov.ua (Accessed 18 May
2019).

The official site of Ministry of Social Policy of Ukraine
(2019). Retrieved from: hitps://www.msp.gov.ua
(Accessed 19 June 2019).

Derzhavna sluzhba statystyky Ukrainy (2018). Pratsia
Ukrainy u 2017 rotsi [The work of Ukraine in 2017].
Derzhstat, Kyiv [in Ukrainian].

Derzhavna sluzhba statystyky Ukrainy (2018). Rehional'nyj
liuds’kyj rozvytok [Regional human development].
Derzhstat, Kyiv [in Ukrainian].

Derzhavna sluzhba  statystyky  Ukrainy  (2018).
Samootsinka  domohospodarstvamy  dostupnosti
okremykh tovariv ta posluh u 2017 rotsi (za danymy
vybirkovoho opytuvannia domohospodarstv u zhovtni
2017 roku) [Household self-assessment of availability
of selected goods and services (according to the data
of households’ selective optometry in October 2017)],
Derzhstat, Kyiv [in Ukrainian].

Derzhavna sluzhba statystyky Ukrainy (2018), Sotsial’nyj
zakhyst naselennia Ukrainy [Social protection of the
population of Ukraine], Derzhstat, Kyiv [in Ukrainian].

The Ptoukha Institute for Demography and Social Studies
of the National Academy of Sciences of Ukraine
(2019), «Sustainable Development Goals: Ukraine:
National Report — 2017». Retrieved from: http://www.
idss.org.ua/monografii/2017_SDGs_National Report.
pdf (Accessed 20 May 2019).

United Nations Development Programme (2018). Human
Development Reports. Retrieved from: http://hdr.undp.
org/en/2018-update (Accessed 15 June 2019).

BicHuk HALLY. Cepis «[epxaBHe ynpasniHHa» ¢ 4'2019



KpaBuyeHko MineHa Bsa4yecnaBiBHa,

OOKTOp HayK 3 AepXaBHOro ynpaeniHHs, npodecop, npo-
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